Contra filius etiā pcessit vt qui dari possit: sicut dicit̄ in lra in hac eadē distinctionē: q̄ ratio doni est cōe cōsequens z non propriū. Itē ea q̄ propria sunt psonaz in actib; psonalib; significatur: vt cū dicit̄ p̄ gnat̄ filii: generat̄ cōsignificat paternitatē / z gnat̄ filiationē: q̄ videt̄ q̄ si eē donū ppriū sit spūsancto q̄ possim dicere p̄ z filiū ab eterno donat̄ spūsanctū: aut q̄ donat̄ sibi nūcē spm̄ / aut alijs. nō sibi nūcē: qz hoc negat̄ hic in lra: z indigentia significaret / nec alijs donat̄ ab eterno: qz alijs nō sunt: q̄ spiritus nō est donū proprie: sed appropate / vt videtur

**4<sup>m</sup>** Itē video in alijs pprijs q̄ nō tñ nō cōueniūt alijs psonis: sed etiā q̄ nunq̄ pnt̄ cōuenire: filius em̄ nec est pater / nec potest vnq̄ esse pater nec eoduerfor: q̄ videtur q̄ si spūsanctus est pprie donū q̄ rō doni nunq̄ possit alijs cōuenire: sed hoc falsum est: qz qd̄ dat̄ gratis / z irredubilit̄ donū est / sicut determinatū est in pcedenti questioe, filius datus est gratis z irredubilit̄: q̄ est donū. Sed cōtra rō primi doni est amoris cōmuniō: amoris aut̄ pcedentis cōiō nō cōuenit nisi spūsancto: q̄ rō doni nō cōuenit nisi spūsancto. Itē filius aut̄ datus est ex amore aut̄ nō, si nō / hoc absurdū est: qz est cōtra euangelium dicit̄: Sic deus dilexit mundū, z c. si sic: q̄ amor ille fm̄ rationē intelligēdi prius datus est: q̄ filius nō habet primā rōne doni: q̄ esse donū nō cōuenit ei pprie. **Solo** **dōm** q̄ eē donū cōuenit spūsancto pprie: si rō sumat̄ a primo dono pcedēte ab eo, q̄ donat̄ vel donare habet, donator em̄ z donū distinctōne relatiuā hnt̄: z donū est exiēs a donatore: z est id qd̄ primo habet rōne doni z hoc nō est nisi amor pcedēs a patre z filio, amor em̄ essentialis nō habet pcessionē distinctā z distinguētē: et iō deficit a rōne doni, filiū aut̄ nō pcedit vt amor: sed pot̄ vt filiū q̄ possit amorē gratuitū impedere / z cui possit amor gratuitus impedī. **Ad id** qd̄ primo obijcit̄ dōm q̄ rō doni nō est pns pcessionē / vel intētionē generalē: sed est pns pcessionē in spē q̄ spiratō ē

**Rō p veritate.**

**Solutio**

**Ad primū.**

que spiratō ex vi spiratiua (vt diximus supra imediāte) producit amorē: sed si acciperet̄ pcessio fm̄ generalē intētionē: tūc vix esset q̄ esset cōsequēs fm̄ intellectū. **Ad aliud** dōm q̄ esse donū est spū ppriū cui? causa est dicta in principio solutiōis. **Ad aliud** dicit̄ dū q̄ multiplex est ppriū, s. qd̄ nō ponit nisi respectū ad psonas a quib; distinguit̄ in actu psonali: z illud propriū in diuinis habet actū psonalē in quo significat̄: sicut filius z pater, quoddā est ppriū qd̄ nō ponit respectū p actū psonalē: sed potius p priuationē / sicut innascibilitas: z hoc nō significat̄ in actu psonali: sicut est propriū qd̄ est ex ratione actus in procedēte psona z hoc est donū: qz spūsanctus est donū: hoc est ex tali processioe: quia, s. procedit vt amor: z qz hoc ponit ordinē cōcātōis sui in rōe doni etiā ad alios: iō simplici actu psonali qui tñ nocet distinctionē vnus ab alio significari nō potest, z ratio hui? magis patebit infra in sequētib; questioib; huius distinctōis. **Ad aliud** dōm q̄ sub rōe procedētis doni z primi hoc ppriū nō cōuenit alijs: nec cōuenire potest, filius enim z si datus sit nō tamē procedit vt donū: nec est etiam in rōne primi doni: vt prius dictum est.

**Hic quare donum.**

Donū vō dicit̄ nō ex eo tñ q̄ donet̄: sed ex p̄rietate quā habuit ab eterno. vñ z ab eterno fuit donū. Sempiternē em̄ donū fuit non qz daretur: sed quia processit a patre z filio. **Unde** Aug. in. iij. libro de trinitate ait: Sicut natū esse est filio a patre esse: ita spūsancto donū dei esse est a patre z a filio procedere: hic aperte ostendit̄ q̄ spūsanctus eo donū est q̄ procedit a patre z a filio: sicut filius eo est a patre q̄ natus est ab eo. Itē em̄ idem est filio esse a patre z spūsancto. i. nō ea p̄rietate filius dicit̄ esse a patre qua spūsanctus. Itē filius dicit̄ esse a patre: quia genit? est ab eo. Spūsanctus vō dicit̄ esse a patre z a filio: quia spūsanctus est donū patris et filij. i. quia procedit ab vtroq̄. **Et** em̄ dicit̄ spūs quo donū: z eo donū quo procedens. **vnde** Aug. in. v. li. de tri. ait: Spūsanctus qui nō est trinitas: sed in trinitate intelligit̄: i. eo q̄ pprie dicit̄ spūsanctus: relatiōe dicit̄ cū z ad p̄rem z filiū referit̄: qz spūsanctus z p̄ris z filij spūs ē s. ipa relatiō nō appet̄ i hoc noīe: appet̄ at̄ cū dicit̄ donū dei. donū ē enī p̄ris z filij: qz z a p̄re procedit z a filio. **Ecce** his verbis aperte ostenditur eadē relatiōe dicit̄ spūsanctū z donū. donū aut̄ qz procedit a p̄re z filio. **Proprietate** q̄ dicit̄ spūsanctus vel donū processio ipsa est de q̄ post plenius agemus cū alijs. cū q̄ ab eterno processerit ab vtroq̄ z ab eterno donū fuit: ergo spūsanctus eo tñ dicit̄ donum quia donatur: nā z ante fuit donum q̄ donaretur. **Unde** Aug. in. v. libro de trini. Semp spūsanctus procedit: z nō ex tpe: sed ab eternitate

c procedit. Sed quia sic procedebat vt esset donabile: iā donū erat anteq̄ esset cui dona ref. Aliter em̄ intelligit̄ cū dicit̄ donū: aliter cū dicit̄ donatū: nā donū potest esse etiā anteq̄ detur: donatū aut̄ nisi datū fuerit nullo modo dici potest. Sempiternē ergo spūsanctus est donū: temporalit̄ aut̄ donatū. his verbis aperte ostendit̄ q̄ sicut spūsanctus ab eterno procedit ita ab eterno donū est. nō q̄ donare a patre filio: vel a filio patri: sed q̄ ab eterno processit donabilis.

**Queritur cui donabilis.**

Sed querit̄ cui donabilis vtrū patri z filio: an tm̄ nobis qui nondū eramus? Si aut̄ non erat donabilis patri z filio sed tm̄ nobis: z ex eo donū erat: quia sic donabilis procedebat videt̄ q̄ filius semp eadē ratione donū fuerit: quia ab eterno processit a patre donabilis nobis in tēpore: nā z de filio legit̄ q̄ dat̄ est nobis. Ad q̄ dicimus quia spūsanctus nobis tm̄ nō patri vel filio donabilis processit: sicut z nobis tm̄ datus est. Et filius vere datus est nobis: z ab eterno nō processit a p̄re: nō vt donabilis tm̄: sed vt genitus q̄ z donari posset. Processit ḡ vt genit̄ z donabilis: s̄ spiritus sanctus non procedit vt genitus: sed tm̄ vt donū. Donū aut̄ semp fuit nō solū q̄a donabilis: sed quia ab vtroq̄ processit: et q̄ donabilis fuit. Unde Aug. in. v. li. de trinit. ait: Eo ipso q̄ daturus erat eū deus: iā donū erat etiā anteq̄ daretur: z ideo donabilis est sed aliter donabilis q̄ filius. nā z aliter dat̄:

Esa. 9.

Esa. 53.

Arti. III.

Argu. pmo

20

30

40

z aliter processit q̄ filius. Filij em̄ processio genitura est v̄l natiuitas. Spiritus sancti processio natiuitas nō est: v̄traq̄ v̄o ineffabil̄ ē. An spūsanctus eo dicit̄ spūsanctus quo donū: z eo donū quo spūsanctus. Eū em̄ dicitur spūsanctus quo donū: z eo donū q̄ p̄cedēs. zc. s̄. a. Hoc em̄ videt̄ falsum rōne prime partis z secunde: alia enim rō est spūsanctus / z alia doni. Probat̄ si nunq̄ daret̄ / nec haberet rōnē doni: adhuc esset spiritus z essentialit̄ z p̄sonalit̄ nō ḡ eo d̄z spūsanctus q̄ donū. Itē spūsanctus manifestat̄ in actu spirandi / q̄ est act̄ eternus nō notans distinctionē nisi eterne p̄sonē ab eterna p̄sona: donū aut̄ d̄z fm̄ cōpationē ad actū donandi / q̄ nō est actus eternus: sed tēporalis / eo q̄ non dant sibi h̄nuicē pater z filij spūsancti: sed nobis ḡ videt̄ q̄ nō eo est spūsanctus quo donū. Ex altera p̄te videtur etiā falsum. s̄. q̄ eo sit donū q̄ p̄cedēs: q̄ si ponamus q̄ nunq̄ rōnē doni habeat vel det̄ adhuc ip̄e procedet a patre z filio: nō ḡ eo donū est q̄ p̄cedēs. Ex dicto Aug. hic videt̄ accipi q̄ donū spūsanctus z amor significet eandē notionē: z hoc nō videt̄ esse verū: q̄ vnus notionis vna est rō q̄ p̄sonā notā vel in-

notescere facit: nō aut̄ vna rōe manifestat̄ spūsanctus sub his noibz: ḡ ista n̄ significat̄ notionē vnā / vt videt̄ S; cōtra notōes sunt quinq̄ / quaz in patre sunt tres: in filio due: sed vna est eadē numero in patre z filio: ḡ relinquit̄ q̄ in spūsanctō tm̄ sit vna: ḡ quocūq̄ nomine proprio sibi significet̄ nō potest significari nisi notio vna. Itē vna solā h̄nt notionem pater z filius fm̄ quā referunt̄ ad spūsanctū: ḡ vna sola est in spūsanctō respondēs illi: ḡ vna sola notio in omnibz noibz proprijs spūsancti significat̄. Solo dōm ad primū q̄ cū Aug. dicit̄ eo q̄ donū est quo est spūsanctus vel econuerso: debet̄ intelligi in eadē p̄rietate nō eadē rōne nomis q̄ bene cōcedo q̄ vna p̄rietate tm̄ est in spūsanctō: s̄ illa diuersis modis potest significari: z iō diuersa habet nomia. p̄ hoc patet solo ad sequens. Ad hoc q̄ vlt̄erius querit̄ dōm eodē mō: q̄ in veritate adhuc procederet si nō esset donū: sed hoc nō remouet q̄ eadē p̄rietate nō dicat̄ donū q̄ procedit: sed cogit ad hoc q̄ in alio mō p̄rietate illa vtroq̄ noie significet̄.

Rōes p̄ veritate p̄ma.

20

Solutio ad primū

Ad 2m Ad 3m

Ad 4m

Ad id q̄ vlt̄erius querit̄ dōm q̄ spūsanctus / amor / donū dicit̄ eandē p̄rietatē q̄ notio est sub diuerso mō significandi. spūsanctus em̄ dicit̄ vt a vi spiratiua patris z filij. p̄cedēs aut̄ dicit̄ vt actū quo fit distinctō sed amor dicit̄ modū determinatē p̄cessionē. donum aut̄ addit ad amorē habitualitatē cōicādī alterit̄: et iō fm̄ modū intelligēdi sic est ordo q̄ ip̄e est. p̄cedēs spiritus: vt amor / qui est donū cōicabile amicis v̄l creature rōnali. Si aut̄ obijcias q̄ notio dicitur ab innotescendo: quia facit innotescere / z cū multis mōis istis nomibz innotescat spūsanctus: videt̄ illa nomina dicere multas notōes: dicendū q̄ ista multa nomia sequuntur ex vno. s̄. q̄ sic procedit spiratus: z ideo realiter dicit̄ vnā notionē modo significādī tm̄ differētē

An donum etiam importat relationem sicut pater z filius distinguēs spiritum sanctū ab vtriusq̄.

Arti. V

Eūde querit̄ de hoc q̄ dicit̄: [ Sed ip̄a relatio nō apparet in hoc spūsanctus noie: apparet autē cū dicit̄ donū dei. zc. ] s̄. b. Ex hoc em̄ accipitur q̄ donū est relatio distinguēs spiritūsanctū a patre z filio: hoc aut̄ nō videt̄ esse verū: quia relatiua sūt quoz hoc ip̄m esse q̄d sunt ad aliud sunt: sed donum est aliquid inesse: licet illud aliquid sit ab alio z detur alij: ḡ videt̄ q̄ donū nō sit relatiuū. Itē si relatiuū est tunc habet correlatiuū in diuinis / ad q̄d determinat̄ respectus eius: id aut̄ nō erit nisi donator: sed h̄ nō videt̄ esse verū: q̄ si donū donatoris donū est / tūc etiā cantus cantoris cantus est / z cantus esset relatiuū / z similis lectio lectoris lectio erit: z hoc nihil est: ḡ videtur q̄ nulla relatio apparet in hoc nomine donū. Item per rationē doni comparatur ad creaturas dicitur em̄ spiritus sanctus donū nostrū: nihil autem habens cōparationē ad creaturam distinctiū est in diuinis: ergo videtur q̄ donum esse non distinguat. Probatio medie: quia prima cōstat q̄ habet cōpationē ad creaturā cōnotat̄ em̄ effectū in potētia vel actu z oē tale significat̄ essentia diuinā q̄ nil̄ distinguit in diuinis. P̄ quare magis manifestat̄ in hoc nomine donū q̄ in hoc nomine spiritus: ita em̄ dicit̄ spūsanctus spiratus spiritus: sicut dicit̄ donū donatoris donū. Itē ad potētia spirandi magis p̄uertibilis videt̄ se habere spūsanctus q̄ donū: ḡ videt̄ q̄ eterna relatio magis

Arg. primo

20

30

Cōfirmatō

40

Cōfirmatō

**5m** appareat in hoc noie spūs q̄ in noie donū. Itē spi-  
ritus magis noiat p̄postalim in se p̄fectā in esse q̄ do-  
nū: q̄ donū p̄t esse res q̄ nō est p̄sona: q̄ videt̄ magis  
**6m** apparere relatio distinguēs in noie spūs q̄ in noie  
doni. Itē magis manifestat relationē p̄ se quod  
nec p̄ se nec p̄ n̄s aliq̄ p̄ se p̄sonē cōuenit q̄ id q̄d cōue-  
nit aliq̄ p̄ n̄s: sed nō p̄ se, sed donū p̄ n̄s p̄uenit filio  
sp̄m̄scm̄ esse nullo mō cōuenit nisi sp̄m̄sc̄ō: q̄ magis  
**Solo** manifestat̄ relatio distinguens noie sp̄m̄sc̄i q̄ noie  
doni. Solutio dicendū q̄ relatio duob̄ modis cō-  
siderat̄. s. p̄ se /z vt mixta aliq̄ entit̄: p̄ se sicut seruus /  
dñs /magister /discipulus /z pater /z fili⁹ /z hm̄oi. in  
mixta aut̄ aliq̄ entit̄ /sicut dicimus actionem ponere re-  
spectū ad passionē /z agens /z patiens /z hm̄oi: /z ideo  
etiā quidā p̄bi dixerūt q̄ relatio nō esset genus entis  
sed esset respectus respectus in oib̄ generib̄ entium  
vnde dico sine p̄iudicio q̄ hoc mō sc̄do fm̄ rationē  
intelligendi significat̄ i hoc noie donū: q̄ sine dubio  
nō totū q̄d importat̄ p̄ nomē est ad alter: sed signifi-  
cat quiddā circa q̄d ponit̄ respect⁹ ad dantē /z ad eū  
cui dat̄ vel dabit̄: sic aut̄ nō est in hoc noie pater vel  
filius: q̄ pater id q̄d est fm̄ significationē nois ad al-  
ter est /z s̄r̄ filius. Ddm̄ q̄ ad primū q̄ nō probat̄  
q̄n̄ sit relatiuū: sed q̄ in intentionē sua sit plus q̄ rela-  
**Ad 2m** tio: /z hoc bene concedo fm̄ modū intelligendi. Ad  
aliud ddm̄ q̄ donator est cor̄relatiuū eius: vt hic di-  
cit̄ in l̄ra: /z tunc nō est filius: q̄ alia noia q̄ importat̄ur  
ab habitu alicuius actus vel officio nō dicūt nomen  
cāe /z originis p̄ime /sicut donator: q̄ cātor habet s̄  
ab habitu vel officio /z sic ab alio: sed donator seipso  
donator est p̄p̄ia liberalitate. Itē donator donat  
de suo q̄d p̄cedit ab ip̄o tanq̄ ab origine: /z hoc nō est  
**Ad 3m** in alijs. vnde illi dicūt ordinē ad actū aliquē exercen-  
dū /z nō ita importat̄ relationē originis Ad aliud  
ddm̄ q̄ p̄ rōnē doni nō p̄p̄at̄ ad creaturas nisi donū  
sumat̄ in actu: /z ideo hoc nō impedit q̄n̄ dicat̄ relati-  
onē: sed hoc verū est q̄ aliquid addit /vt mihi videt̄. fi-  
lius aut̄ /z pater nihil addunt fm̄ modū significandi

**Ad pbatōz** Ad aliud ddm̄ q̄ respectu effect⁹ cōnotari pōit̄ cau-  
salitate cōmunē omnib̄ p̄sonis: q̄ ille est effect⁹ oim̄  
p̄sonaz: sed rō doni in quo donant̄ alia dona non est  
cōis / immo est p̄p̄ia: /z illa ratio doni dicit̄ q̄ donū  
q̄n̄ d̄ esse p̄p̄iū spūs: /z hoc notabile est p̄pter seq̄ntia

**Ad 4m** Ad aliud ddm̄ q̄ Aug. dicit̄ q̄ magis apparet re-  
latio in li donū p̄ rāto: q̄ spūs magis dicit̄ sp̄ualita-  
tē nature q̄ entē ab alio: donū aut̄ in suo nomē ens

**Ad 5m** ab alio determinat. Ad id q̄d cōtra obijciat̄ dicendū  
q̄ licet donū possit esse nō p̄sona p̄cedens: tñ in diui-  
nis primū donū nō potest esse nisi p̄sona p̄cedens: et  
hoc attēdit Aug. Ad aliud ddm̄ q̄ sp̄m̄sc̄us vt in  
hoc noie significat̄ nō significat̄ vt p̄sona ens ab alio  
q̄ magis illa noia dicunt nature p̄p̄ietatē vel at-  
tributū q̄ p̄sonā. vnde dicit̄ supra q̄ hoc q̄d cōue-  
nit ambob̄ cōiter attribuit̄ ei p̄p̄ie /eo q̄ p̄cedit ab  
ambob̄: nō aut̄ rō doni cōuenit ambob̄: sed ita con-  
**Ad 6m** uenit sp̄m̄sc̄ō q̄ nō p̄i vel filio. Ad aliud dicendū  
q̄ donū in rōnē p̄imi doni p̄cedentis nō cōuenit fi-  
lio: nec p̄imo /nec p̄ cōsequens: sed rō dati potest ei p̄  
p̄ns /z nō p̄ se cōuenire.

**Arti. VI** **Utrū fili⁹ pōt̄ dici datū ab eterno.**

**F** Einde querit̄ de hoc q̄d dicit̄: [Ab eterno p̄-  
cedit: q̄ sic p̄cedebat vt esset donabile iam  
donū erat. zc.]. s. c. Videt̄ em̄ q̄ eadē rōe fili⁹  
**Primū.** dicit̄ datū ab eterno: q̄ aut̄ sic genitus est vt possit

dari in tēpore /aut nō. si nō: q̄ videt̄ q̄ rept̄ gnāria sit  
datiōis sue in tēpore ad generationē eternā: /z h̄ falsū  
est: q̄n̄ potius habuim⁹ supra dis. xv. q̄ q̄dā etiam ge-  
nerationē eternā missionē dicebāt: q̄ dat̄ habituali-  
tate ad hoc q̄ genitus possit esse missus: q̄ genit⁹ est  
ab alio. Si aut̄ sic genit⁹ est ab eterno vt possit da-  
ri tunc eadē rōne filius dicit̄ datū ab eterno /sicut spi-  
ritus sc̄tus donū. Itē sicut video q̄ effectus cāri in  
creatura quidā sunt de p̄fectiōe affectus in quib̄ da-  
ri d̄ sp̄m̄sc̄us /z rōne ap̄ritudinis ad hoc ab eterno  
dicit̄ donū: ita sunt quedā dona de p̄fectiōe intellect⁹  
in quib̄ dat̄ filius /z rōne eterne ap̄ritudinis ad hoc  
videt̄ ip̄e etiā dicit̄ donū vel datū: q̄ videt̄ q̄ hoc non  
cōuenit ab eterno tñ: sed etiā datū Itē si hec est cā  
q̄ dicit̄ donū q̄ daturus eū erat pater vel fili⁹ in tē-  
pore videt̄ tēporale esse cā vel rō eterni /q̄d cōstat in-  
cōueniēs cū potius sit ecōuerso. Itē pono q̄ crea-  
ture nunq̄ sunt vel future sint: videt̄ q̄ ad huc nō tol-  
lat̄ rō eterni: donū aut̄ habet rationē eterni: q̄ cōue-  
nit ab eterno: q̄ videt̄ q̄ nō eo dicit̄ donū: q̄ datur⁹  
eū erat in tēpore. Si tu dicas q̄ tunc ponit̄ ap̄ritu-  
dinē ad creaturā q̄ possit esse: licet nō erit. pono tunc  
q̄ nec possit esse creatura: ad huc em̄ erit distinctio p̄-  
sonaz: /z ita spūs p̄cedit in rōne doni /si ab eterno cō-  
uenit ei donū esse. Itē obijciūt quidā q̄ donū si di-  
cit̄ ordinē ad creaturā: q̄ cōnotat̄ effectū potentialit̄  
in creatura: q̄ significat̄ diuinā essentiā: q̄ regula est  
q̄ ois dicit̄ cōnotas̄ effectū in creatura significat̄ di-  
uinā essentiā. Et soluit̄ ad hoc q̄ hoc verū est de cō-  
notantib̄ effectū nō in potētia: sed in actu. S3 cō-  
tra cuius est actus creatiōis effect⁹ in creatura eius-  
dē est potētia: sed actus est cōmuniter triū: q̄ /z potē-  
tia: q̄ rōne ordinis vel potētie videt̄ li donū significa-  
re essentiā /z nō p̄sonā. Solo sine p̄iudicio dico q̄  
li donū nō significat̄ nisi rationē sp̄m̄sc̄i: /z hoc dico  
simpliciter cōsentiendo Aug. Ad obiecta aut̄ soluen-  
da a plurib̄ glosantib̄ loci istū inuenta est talis di-  
stinctio q̄ li donū dicit̄ triplicit̄: vno mō q̄ nō dicit̄  
nisi respectū ad patrē /z filiū. sc̄do mō vt addat̄ sup̄ re-  
spectū illū ordinē ad tēpus in quo dari possit. tertio  
mō vt sup̄ respectū /z ordinē addat̄ actū quo dēt̄ /z di-  
cunt q̄ primo mō cōuenit ab eterno /etiā si nunq̄ fu-  
tur sit aliqd̄ cui dari possit. sc̄do mō cōuenit ab eter-  
no: sed cōsignificat̄ essentiā p̄pter obiectiōnē vltimo  
factā: /z cōuenit hac cōditiōe q̄ aliqd̄ futurū sit vel eē  
possit cui dēt̄ vel dandū sit. tertio mō dicit̄ q̄ nō cō-  
uenit nisi ex rpe: sed hoc est cōtra rōnē doni: q̄ p̄mus  
intellectus est extra rationē doni: /z iō nō pot̄ accipi  
in distinctiōe termi. vnde vbiq̄ Aug. assignas̄ rōnē  
doni dicit̄ q̄ dandum erat. /z ideo dico q̄ duo vltimi  
sunt de rōne termi: sed nō p̄m⁹ sensus: /z dico nihilo  
minus q̄ p̄sonalit̄ d̄ in sc̄do sensu: /z tertio d̄ p̄sona-  
liter cōsignificas̄ essentiā. Ad primū q̄ ddm̄ q̄ non  
cōuenit ab eterno datū: q̄ ip̄m̄ est p̄cipiū /z cōsigni-  
ficat̄ tēpus: /z ideo nō cōuenit nisi fm̄ actū: /z iō etiam  
filius nō ab eterno potest dici datū. Ad aliud iam  
supra solutū est: q̄ licet filius p̄cedit a patre: /z ex hoc  
mitti /z dari possit: tñ ip̄a sua p̄cessiōe nō dicit̄ ratō-  
nē p̄imi doni /sicut facit̄ sp̄m̄sc̄us p̄cedens vt amor  
Ad aliud ddm̄ q̄ effectus in intellectu nō habent  
rationē p̄mi doni ex parte dantis: sed potius amor  
q̄ r̄spondet p̄fectioni affectus. Ad aliud ddm̄ q̄ Ad 4m  
tēporale nec causa nec rō est eterni: sed potius ecōuer-  
so. vnde dicendū q̄ cū d̄ q̄ spūs d̄ donū: q̄ datus

20

30

40

50

Solo  
Replica

60

Solo  
Replica

Solo.

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

erat in tēpe li dandus vel datur? cū dicit p̄ datur? sp̄m̄ctm̄ vt est donū. nō dicit causam vel rōnē; s; potius terminū / z p̄ns rōnē doni: z est sensus: qz donū erat donū: iō cōsequēbā datio. Si autē velis inferre qd si dat donū dat: z ita videt rō doni inferri ex dato: z ita causari. Dōm qd est causalitas cōsequētie / z nō cōsequētiō: sic bene effectus infert cām: z ē causalitas p̄ntis: z sic nō infert effectus cām: sed magis ecōuerso. z sic est hic: vñ qñ ex tpali infert eternū: nō est nisi rō cōsequētie / z nō p̄ntis. Ad aliud dōm qd etiā si creature nō possent esse: adhuc spūs donum est z rōne qd est in eo qd possit dare: si possit esse accipiēs: ex hoc ei qd auferit rō accipiēdi nō auferit rō doni. Ad vltimū dōm qd cū dicitio cōnotās effectū significat essentiā intelligit de potētia z actu: sed illud cōnotat effectū qd suo noie ponit causalitatē ad effectū: s; hoc nō facit li donū: sed ponit potius rōnē eius in qd dat oīs effectus: z illud est primus amor / qd etiā nō est effectiū: z iō illud nō est essentia: s; cū dicit ab actu dā di tunc ponit causalitatē ad effectū. z ideo tunc consi gnificat essentiam z notionem simul.

Replica

Solo

Ad 5m

Ad 6m

**Qd sicut filius nascēdo accepit non tm̄ vt esset filius: sed etiā essentia: ita et spūsctūs procedendo accepit non tm̄ vt esset donū: sed etiā vt esset essentia.**

Et notandū qd sicut filius nascendo accepit: nō tm̄ vt filius sit: sed oīno vt sit: z vt ipsa s̄stantia sit: ita z spūs sanctus a patre z filio pcedendo accepit: nō tm̄ vt spūs sanctus sit vlt donum: sed etiā vt oīno sit: z vt substantia sit: qd vtiq; nō accepit ex eo quo dat: nā cū non detur nisi ex tempore: si hoc haberet ex eo qd datur accepisset ergo ex tēpore vt esset. Cū Aug. in. v. li. de trinitate. Filius non hoc tm̄ habet nascendo vt sit filius: sed omnino vt sit Queritur ergo vtrū spūs sanctus eo qd datur habeat: nō tm̄ vt donū sit: s; oīno vt sit? Qd si nō est nisi quia datur. i. si nō habet esse nisi eo qd datur: sicut filius nascēdo habet nō tm̄ vt sit filius qd relatiue dicit: s; oīno vt sit ipsa substantia quomō iam spūs sanctus erat ipsa substantia: cū nō prius daret qd esset cui daret? Nō ergo eo qd datur: sed procedēdo habet vt sit donū: z vt sit essentia: sicut filius nō eo qd datus est: sed nascendo accepit: non tm̄ vt sit filius: sed vt sit essentia. Unde Augu. in. xv. libro de trinitate ait: Sicut filio p̄stat essentiā sine initio temporis: sine mutabilitate nature de patre generatio: ita spūsctō p̄stat essentiam sine vllō initio tēporis sine vlla mutabilitate nature de vtroq; processio

Art. VII. B

An hec sit vera: filius accepit nascendo: vel habet nascendo qd sit deus: vlt essentia diuina.

Unde querit de hoc qd dicit: [Et notandum qd sicut filius. zc.] Ibi em̄ incipit scda pars dī stinctionis: z habet duas pres: in quaz prima ostendit qd filius nascendo accipit qd sit filius z deus z essentia diuina z spūsctūs pcedendo. In scda ostēdit qd ex hoc nō sequit qd filius natiuitate sit deus / et spūs processione sit deus ibi [Hic oritur questio si filius. zc.] Prima nō habet nisi vnum capitulum.

**Qd ex predictis videtur qd filius nō tm̄ sit filius natiuitate. sed etiā de simili essentia z spūs sancto processione.**

Hic orit questio si filius nascendo habet non tm̄ vt sit filius: sed vt sit essentia: z spiritu sanctus procedendo nō tm̄ vt sit donū: sed vt sit essentia: ergo z filius natiuitate essentia est: z spiritu sanctus processio est essentia: cum alibi dicat qd nec pater eo pater est quo deus nec filius eo filius quo deus: nec spūs sanctus eo donū quo deus: quia vt ait Aug. in. viij. li. bro de trinitate: His nominib; relatiua eoz ostendunt: nō essentia. vnde post pleni; agemus. Ad quod breuiter respondētes dicim; quia nec filius natiuitate essentia est: sed tm̄ filius: nec spūs sanctus processio est essentia est sed donū tm̄: z tm̄ vterq; z ille nascēdo: z iste procedēdo accepit vt esset essentia. Non em̄ vt ait Hilari; in. v. li. de trinitate: p defectio nē aut protēsiōnē: aut deriuationem ex deo deus est: sed ex virtute nature in naturā eandē natiuitate s̄sistit filius: z ex virtute nature in naturā eadē p̄cessione subsistit spūsctūs

**Exponit verba Hilarij.**

Qd ita intelligi potest ex patre qd est virt; in genita: naturā quā habet eadē filius natiuitate. i. nascēdo z spūsctūs p̄cessioe. i. procedēdo habet. Cū ip̄e idē apri; eloquēs qd dixerat apit dices: Natiuitas inq̄t dei nō pot nō eā de qua p̄fecta est tenere naturā. Non em̄ aliud qd deus subsistit: qd nō aliū de qd de deo subsistit. Ecce his verbis apit quō itelligē dū sit illud: De p̄re ḡnatio p̄stat essentiā filio z de vtroq; p̄cessio p̄stat essentiā spūsctō Nō qz ille essentia sit fili;: z iste essentia sit spūritusctūs: imo pp̄rietate p̄sonali: s; qz z ille nascēdo z iste p̄cedēdo essentiā hēt eandem z totam que in patre est.

**Qd spūsctūs dicitur donū z donatū fm̄ duos predictos modos p̄cessiois**  
 Ex p̄ dictis patet qd spūsctūs sempiternus donū est: z tēporalit; datū vel donatū. Ex quo apparet illa distinctio gemine p̄cessiois de

q̄ supra egim⁹. Itā fm alterā p̄cessionē dicit donatū vel datū: fm alterā vō dicit donum.

Arg. p̄mo.

20

Solutio ad corū.

Ira qd̄ dubitat̄ vtrū hec sit vera: fili⁹ nascēdo accepit q̄ sit deus / vel nascendo hēt / v̄ nascēdo est de⁹ / vel essentia diuina: Videt̄ q̄ nō qz q̄cqd̄ est nascēdo hoc distinguit̄ ip̄m a generāte: si ḡ deus est nascēdo deo vel essentia diuina distinguit̄ a p̄re / qd̄ fm̄ est. Itē q̄cqd̄ filius est nascēdo illud est natū: ḡ si filius essentia est nascēdo ipsa est nata. eadē obiectio prorsus est de hac spūs. p̄cedēdo est de⁹ / vel essentia diuina. Ad hoc dicit̄ qd̄a q̄ hec simp̄r̄ est cōcedenda: filius nascendo accipit / vel filius nascēdo habet q̄ est deus z diuina essentia: sicut m̄ ḡ hic i l̄ra dicit̄. z hoc ideo: qz in tali locutiōe li nascēdo non d̄r terminat nisi suppositū: z est sensus: filius q̄ nascēdo est filius accipit q̄ sit deus vel essentia diuina / vel hēt hoc: cū aut̄ d̄r filius nascendo est de⁹ / vel essentia diuina: dicit̄ q̄ gerundiuū p̄r dicere eam respectu p̄dicati: z sic fallā est locutio: qz natiuitas nō attingit̄ essentia diuinā: v̄ p̄batū est sup̄ dis. v. vel p̄t̄ exponi p̄ dū: v̄ sit sensus: filius dū natus est hēt essentia ita q̄ notet cōcomitantia: z sic dicit̄ eā esse verā: z hoc non videt̄ esse de int̄tione l̄re: qz in l̄ra habem⁹ q̄ natiuitas p̄stat essentia filio qd̄ videt̄ inuere eam. Sz ad hoc dōm est q̄ distinctio illa sup̄lenda est: qz cū gerundiuū dicit̄ rōnē principij originalis q̄ p̄r determinare cōpositionē verbi ex p̄re subiecti t̄m: v̄ sit sensus: filius nascēdo. i. q̄ nascendo est filius accipit vel habet vel est deus / vel essentia diuina. vel p̄t̄ determinatio referri ad cōpositionē significādo ac̄r̄ trāseunrē sup̄dicatū: z sic fallā: qz sequeret̄ q̄ essentia eēt nata aliq̄ mō: z h̄ sensu. p̄cedūt obiectōes: z iō p̄z solō ad illas

Arti. VIII.

An ista sit vera fili⁹ natiuitate est deus.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ tibi: [Ad qd̄ bze d̄ viter respondem⁹ q̄ nec fili⁹ natiuitate essentia est deus. zc.] s̄. a. Eadē em̄ rō videt̄ esse de ista: filius natiuitate est deus. z de hac: filius nascendo est deus: z si distinguat̄ q̄ li natiuitate determinat̄ cōpositionē verbi ex p̄re suppositi vera erit. Ad hoc dōm q̄ re vera distinguibilis est: sed qz ablatiu⁹ hēt subintellectā p̄positionē q̄ h̄t p̄p̄ie determinare cōpositionē ex p̄re p̄dicati: z ita videt̄ notari causalitas natiuitatis ad deū vel essentia: iō m̄ ḡ negat eam.

Solo.

Ad hoc dōm q̄ re vera distinguibilis est: sed qz ablatiu⁹ hēt subintellectā p̄positionē q̄ h̄t p̄p̄ie determinare cōpositionē ex p̄re p̄dicati: z ita videt̄ notari causalitas natiuitatis ad deū vel essentia: iō m̄ ḡ negat eam.

Arti. IX.

An isti sunt tres modi generatiōis t̄m p̄ defectiōnē: p̄t̄ressiōnē: z derivatiōnem.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄: [Hilarius per defectiōnē aut̄ p̄t̄ressiōnē aut̄ derivatiōnē zc.] s̄. b. Nec em̄ dicit̄ tres modos ḡnatiōis: z q̄ rit̄ in q̄ d̄nt. Et dōm q̄ oē qd̄ nascit̄ ex aliq̄ modo materialiter / aut̄ erit de pot̄tia cū abiectiōe forme p̄ us ex̄t̄is in materia: aut̄ erit retinēdo formā illi⁹ s̄bstantialē. Si primo mō vocat̄ Hilari⁹ defectiōnem p̄ ḡnari / sicut calamus ex grano. Si aut̄ ḡnā ita q̄ retinet̄ formā specificā / tūc nō accipit nisi formā artis z illa forma ē p̄ marie ext̄ressiōnē vel collectionē v̄l diffusionē: z p̄mo mō p̄ducit̄ aliq̄d ex ferro z metallis q̄ p̄ducunt̄ p̄ ext̄ressiōnē materie. sc̄do mō lacus ex riuo z tertio mō riu⁹ de fonte: z illos sc̄dos modos cōp̄ze bendit̄ sub vno

Solutio

Sdm̄ hoc q̄ donum est refertur ad p̄rem z filium fm̄ q̄ datū ad eū qui dedit et ad eos quibus datū ē

Et fm̄ hoc q̄ sempiternē donum est: refert̄ ad patrē z filiū: fm̄ hoc vō q̄ d̄r datū v̄l donatū z ad eū q̄ dedit refert̄ z ad eos q̄b⁹ dat̄: z ei⁹ d̄r esse q̄ dat̄: z illoz q̄b⁹ dat̄. Un̄ Aug. in. v. li. de tri. ait: Qd̄ datū est z ad eū q̄ dedit refert̄: z ad eos q̄b⁹ dedit. Itaqz spūs sc̄tus non t̄m p̄ris z filij q̄ dederūt: sed etiā n̄r d̄r q̄ accepimus. Spūs ḡ z dei est q̄ dedit: z n̄r q̄ accepimus nō ille spūs n̄r quo sum⁹: qz ip̄e est spūs hois q̄ in ip̄o est: q̄uis z illū sp̄m q̄ hois dicit̄ v̄t̄qz accepimus: sed aliē iste: aliē ille n̄r dicit̄ Aliud est em̄ qd̄ accepim⁹ v̄t̄ essem⁹: aliō qd̄ accepimus v̄t̄ sc̄ti essem⁹. Qd̄ aut̄ spūs sc̄tus n̄r dicat̄ scriptura oñdit. Scriptū est enim de Joāne q̄ in spū h̄elye veniret. Ecce dicit̄us est h̄elye spūs quē accepit h̄elyas. i. spūs sanctus. Et moysi ait dñs: Tollā de spū tuo z dabo eis. i. dabo illis de spūs sc̄to quē iā dedi tibi. Ecce z hic dicit̄ est spūs moysi. Patet igit̄ qz spūs sc̄tus n̄r d̄r spūs: sed qz nobis datus et datus v̄t̄qz ad hoc v̄t̄ sancti essem⁹. Spūs x̄o creatus ad hoc est datus v̄t̄ essemus.

Luc. 1. Num. 11.

An filius cū sit nobis datus posset dici noster v̄t̄ spūs sanctus.

Hic querit̄ vtrū et filius cū sit nobis dat⁹ dicit̄ vel possit dici n̄r? Ad qd̄ dicimus: qz fili⁹ d̄r n̄r panis: n̄r redēptor: et h̄mōi: sed nō dicit̄ n̄r fili⁹: qz fili⁹ d̄r t̄m relatiue ad eū q̄ genuit Et iō n̄r filius nō p̄t̄ dici. sed p̄rist̄m. In eo aut̄ qd̄r datus: et ad eū q̄ dedit: et ad eos q̄bus datus est refert̄: v̄t̄ spūs sc̄tus q̄ etiā cū in scriptura (v̄t̄ supra dictum est) dicat̄ spūs n̄r: vel spūs tu⁹: vel illi⁹: v̄t̄ de moysi et h̄elya dictum est: nusqz t̄m i scriptura occurrit ita dici spūs sc̄tus n̄r vel tuus vel illius: sz spūs n̄r v̄l tuus vel illius: qz spūs sc̄tus eo d̄r quo donū. et vtrūqz relatiōe d̄r ad p̄rem et ad filiū et hoc sempiterna relatiōe. Si t̄m aliq̄n d̄r donū nō strū: accipit̄ donū p̄ donato vel dato. Cū vō donū accipit̄ eo mō quo spiritus sanct⁹ donū p̄ris et filij d̄r: nō hois: ita et filius sub hac appellatiōe nō p̄t̄ dici n̄r v̄t̄ dicat̄ filius n̄r: sicut nec dicit̄ spiritus sanct⁹ n̄r: et t̄m de filio d̄r panis n̄r: et de spū spirit⁹ n̄r. Ille noster panis qz nos reficit nob̄ datus: iste n̄r spirit⁹ qz nobis inspirat̄ a patre et filio: et in nobis spirat̄ sicut vult. Unde Aug. in. xv. li. de trinitate ait: Qd̄ de patrenatū est ad patrē solū refert̄ cum dicit̄ filius. Et ideo fili⁹ patris est: et nō noster. Dicimus tamē z panē nostrū da nobis: sicut dicimus spiritum nostrum.

Et z spūs sc̄tus ad seip̄m refert̄

Post hec querit̄ vtrum spū sanct⁹ ad seipm referat: hoc em̄ videt̄ ex predictis posse probari. Si em̄ qd̄ dat̄ referat̄ ad eū qui dat̄ ⁊ ad eū cui dat̄: ⁊ spū sanctus datur a seipō vt p̄ dictum est: ergo referat̄ ad seipm. hui⁹ questionis determinationē in postex differimus donec tractemus de his que relatiue dicunt̄ de deo ex tpe: in qbus datū ⁊ donatū p̄tinēt

Arti. x.  
D

Lū quibus nominibus diuinis possit coniungi hoc pronome nostrum vel meum.   
 Eūde querit̄ de vltima parte istius distinctōnis que incipit ibi: [ Et fm̄ q̄ sempiternē donū est. ⁊c. ] Et habet tres partes: in quaz̄ prima tangit̄ qualif̄ dicat̄ noster spūs. In secunda q̄re nō dicat̄ noster filius cū sit dat⁹ nobis ibi: [ Hic q̄ritur vtrū filius ⁊c. ] In tertia querit̄ ex quo spūs dat̄ se nobis: ⁊ ex h̄ referat̄ ad nos: vtrū etiā referat̄ ad se ibi

Arg. primo

[ Post hec querit̄ vtrū spū sanctus ad seipm. ⁊c. ] Est aut̄ hic generalis questio cū quib⁹ nominib⁹ diuinis possit coniungi hoc pronome nostrū vel meū: dicat̄ em̄ deus noster cū tamē li deus nō significet respectū ad nos: ergo videt̄ q̄ nō em̄ cū his coniungibile sit que respectū ponūt ad effectū in creatura. Itē dicat̄ pater noster cū tamē li pater dicat̄ eternū respectū quo distinguitur persona a persona: q̄ videt̄ q̄ eadē ratione dicat̄ filius noster ⁊ spū sanctus noster. Itē Esa. 9. filius datus est nobis. ⁊ quod nobis datū est nostrū est: ergo est filius noster. Itē in spū sancto bene dicimus spūs noster: ⁊ nō dicimus spū sanctus noster: hoc aut̄ nō potest esse propter rationē spūs: quia dicat̄ spūs noster: ergo erit̄ propter rationē sanctitatis

2⁹  
3⁹  
4⁹

Obiectō

Sed cōtra: ipe opat̄ sanctitatē in nobis sicut spiritalitatē: ergo rōne vtriusq̄ debet dici n̄. Item quare nō dicat̄ donū nostrū cū donū dicat̄ respectū ad eū cui dat̄: nihil aut̄ ita vere nostrū est sicut id qd̄ gratuito donat̄. gratuito aut̄ dat̄ nobis donū: ergo est donū nostrū. Itē in nominib⁹ essentialib⁹ q̄ significant attributa: vt sapientia/bonitas ⁊ huiusmodi nō em̄ dicat̄ sapientia nostra/nec essentia nostra: s̄ d̄ salus nostra/patientia nostra/fortitudo nostra ⁊ huiusmodi q̄ est rō huius. Solutio dōm q̄ quattuor erigunt̄ ad hoc q̄ termin⁹ significās diuinā essentia vel psona possit recipere hoc pronome n̄m/vel meū/vel tuū/vel suū: quoz̄ primū est q̄ significet effectū in creatura. Scdm̄ est q̄ significet habitudinē agentis ad effectū illū. Tertū ē q̄ nō significet relationē distiguetē in diuinis. Quartū est q̄ nō significet habitudinē forme in cōpatōe ad id cui inest forma illa. In tribus istoz̄ deficit essentia diuina ⁊ deitas ⁊ h̄mōi. s̄. p̄mo ⁊ secundo ⁊ vltimo: quedā aut̄ alia deficit in quibus dā sicut facile est videre. Dōm ergo ad p̄mū q̄ de⁹ significat̄ vt in habente deitatē: ⁊ imponit̄ ab actib⁹ quibusdā significantib⁹ effectū in creatura: ⁊ illi sunt summe prouidere ⁊ h̄mōi: sicut supra in distinctione

Solutio

Ad primū

v. dictū est in questione de hoc nomine de⁹. Ad aliō dōm q̄ cū dicat̄ pater n̄ sumit̄ rō paternitatis/vel a creatōe vel recreatōe: ⁊ ideo tota trinitas est pater n̄ si caūt nō est de filio: q̄ nō pōt̄ dici proprie filius noster q̄ sit a nobis p̄ esse gratie vel nature: licet ipse dicat̄ q̄ fecerit̄ voluntatē patris ipe sit suus frater ⁊ soror ⁊ mater: ⁊ hoc v̄z est sub determinationē. s̄. fm̄ h̄ q̄ ipe simpliciter est pater noster. Ad aliud dicendū

Ad 3m

q̄ cū dicat̄ spūs etiā notat̄ effectus spūalitatē ratione cuius dicat̄ noster: cū aut̄ addit̄ sanctus est circūlocutio nominis eterne persone: ⁊ ideo tunc nō referat̄ ad nos. Ad hoc aut̄ quod obijcit̄ gratia cuius hoc sit dicendū q̄ hoc est gratia vtriusq̄ cōiuncti: quia cōiunctū est discretū: discretū cōuenit toti trinitati: sicut ⁊ effectus cōnotatus. Ad aliud dicendū q̄ donū dicit̄ relationē eternā qua referat̄ ad patrē ⁊ filium ⁊ ideo nō potest dici donū nostrū. Ad id aut̄ quod obijcit̄ in cōtrariū dicendū q̄ datū est nostrū: sed nō donū/ita q̄ li nostrū ⁊ li donū ex eadē parte oratiōis cōstruant̄: quia tunc li nostrū dicit̄ q̄ in illa habitudine se habet ad nos q̄ importat̄ in nomine: ⁊ fm̄ hoc si esset donū nostrū oporteret q̄ esset donū a nobis: ⁊ si esset filius noster /si li noster immediate cōstruatur cū li filius esset filius a nobis: qd̄ cū falsum sit nō dicat̄ filius noster/nec donū nostrū. ⁊ nō sequit̄ est datus nobis: ergo est noster filius/vel nostrū donū: et est fallacia accētis: quia cōuenit ei esse nostrū sub ratione dati: nō tamē sub ratione doni vel filij nisi li nostrū ⁊ li filij vel doni nō ex parte vna oratiōis cōstruantur: vt dicatur filius est nostrū datū ⁊ donum est nostrū datū. Ad aliud dicendū q̄ sapientia dicit̄ ordinē forme ad id cuius est forma illa: ⁊ ideo illius esse dicitur: ⁊ ideo ipē nō est sapientia nostra: q̄ significatur/ q̄ eo formaliter sapientes essemus: sed patientia spes/salus/fortitudo/firmamentū/omnia dicunt̄ effectū causatū in creatura ⁊ a deo: ⁊ important̄ causalitatem ex modo significandi: ⁊ ideo cū talibus iungitur li nostrum ex eadem parte.

Ad obiectō nē

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

**Hic de qualitate trium psonaz  
 Hinc postq̄ coeternitas**

n̄ tē triū personarū pro modulo facultatis nostre insinuauimus: iā de earundem equalitate aliquid eloqui supest. Fides em̄ catholica sicut coeternitas: ita ⁊ coequales tres personas asserit. Equalis ē em̄ in omnibus patri filius: ⁊ patri ⁊ filius spū sanctus: q̄ vt ait Aug. in li. de fide ad petrū breuit̄ apperit̄ quō intelligat̄ equalitas docet. Null⁹ horū aliū aut̄ p̄cedit eternitate: aut excedit magnitudine: aut supat̄ ptatē: q̄ nec filio nec spū sc̄to quantū ad nature diuine vnitatē p̄tinet: aut anterior aut maior est p̄ nec filius spū sc̄to. Eternū quippe ⁊ sine initio est q̄ fili⁹ de natura patris extitit: ⁊ eternū ac sine initio est: q̄ spū sanct⁹ de natura patris filijq̄ p̄cedit. Ob hoc ergo tres vnū recte credimus ⁊ dicimus deū: quia vna p̄sus eternitas: vna imēsitās: vna naturaliter est triū psonaz diuinitas. Ecce breuit̄ assignauit Augustinus in quo triū psonaz cōsistat̄ eq̄litas sc̄z q̄ alia aliā nō excellit: aut eternitate: aut magnitudine: aut potestate